
D.D.S.  N.
  ______________

 REPUBBLICA ITALIANA

    

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

SERVIZIO 0.5 - BONIFICHE

Approvazione  “Progetto  Unico  di  Bonifica  ai  sensi  del  D.M.31/2015”,  identificato  con  n.
18491_PADR_18222  datato 13 dicembre 2018,  trasmesso con nota EG ITALIA S.p.A. del  14/12/2018
relativo al Punto vendita Carburanti EG Italia S.p.A. PBL 108245- PVF ESSO 9567, ADS Divieto SUD A/20,
sito nel Comune di Villafranca Tirrena  (ME) e chiusura procedimento avente ID:1931050002

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge Regionale n. 27/86 del 15 maggio 1986;

VISTA la  Legge  del  07  agosto  1990,  n.  241  nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi, e ss.mm.ii;

VISTO il  Decreto  Legislativo.  n.  152  del  03  aprile  2006  “Norme  in  materia  ambientale”  e
successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104 “Attuazione dell'articolo 44 della legge 18
giugno 2009, n. 69, recante delega al governo per il riordino del processo amministrativo”;

VISTO il  comma 5  dell'art.  68  della  Legge  regionale  n.21  del  12/08/2014  recante  “Norme in
materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”; 

VISTO il D.M. 31/2015  del  12 febbraio 2015,  “Regolamento recante criteri  semplificati  per  la
caratterizzazione,  messa  in  sicurezza  e  bonifica  dei  punti  vendita  carburanti,  ai  sensi
dell’art. 252, comma 4, del D.Lgs. del 03 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii.”;

VISTE Le Linee Guida regionali in materia di bonifica dei siti inquinati, pubblicate nella GURS
Parte I n. 17 del 22 aprile 2016;

VISTO il D.Lgs. del 30 giugno 2016, n. 127 norme per il riordino della disciplina in materia di
Conferenza di Servizi, in attuazione dell’art. 2 della legge del 07 agosto 2015, n. 124;

VISTA la Legge 21 maggio 2019, n. 7, della Regione Siciliana, pubblicata sulla GURS n. 23 Parte
prima  del  23  maggio  2019,  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi  e  la
funzionalità dell’azione amministrativa”;

VISTO il D.P.Reg. del 27 giugno 2019 n. 12, pubblicato sulla GURS n. 33 del 17 luglio 2019 di
approvazione  del  regolamento  di  attuazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti
regionali ai sensi dell’art. 12 comma 3 della L.R. 3/2016;

VISTO il  D.P.Reg. del 5 aprile 2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge
regionale  16  dicembre  2008  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13 comma 3 della legge regionale 17 marzo
2016 n. 3”, con il quale è stata modificata l’articolazione delle strutture dirigenziali del
Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti; 

VISTO il D.D.G. n. 501 del 14.06.2022 con il quale, a far data dal 16.06.2022, è stato conferito
l’incarico di Dirigente del Servizio S.05 “Bonifiche” del predetto Dipartimento, al dott.
Francesco Lo Cascio;

VISTO il D.P. Reg. n. 436 del 13.02.2023 con il quale, in esecuzione della delibera di Giunta n. 80
del 10.02.2023, è conferito a far data dal 14.02.2023 all’ing. Costa Maurizio, l'incarico di
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti  dell'Assessorato
Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità;

1/3

marianna.siino
Font monospazio
816



D.D.S.  N.
  ______________

VISTO il  D.D.G.  n.  90 del  15.02.2023 dell’Assessorato  dell’Energia  e  dei  Servizi  di  Pubblica
Utilità Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti. Deleghe ex art. 8 comma 1lettera c
L.R. 10/2000 ai Dirigenti delle strutture intermedie del Dipartimento;

VISTA la  nota della  Golder Associates S.r.l.  rif.  n.10508461200-EM11222T/11 del  24/11/2011,
acquisita al protocollo di questo Dipartimento al n. 54301 del 24/11/2011, con la quale è
stata  effettuata  la  comunicazioni  di  inizio  indagini  ambientale  per  l’attività  di
caratterizzazione del Punto vendita carburanti con colori Esso PBL 108245/PVF9567, ADS
Divieto SUD A/20 sito in  Villafranca Tirrena (ME);

VISTA la  nota  della  Esso  Italiana  S.r.l.  del  17/01/2013,  acquisita  al  protocollo  di  questo
Dipartimento  al  n.  2762 del  24/01/2013,,  con  la  quale  è  stata  trasmessa  la  “Relazione
tecnica descrittiva delle indagini eseguite” Numero Relazione 10508461200/EM3976 della
Golder Associates S.r.l.;

VISTA la  nota  della  Esso  Italiana  S.r.l.  del  10/02/2014,  acquisita  al  protocollo  di  questo
Dipartimento al n. 7692 del 26/02/2014, con la quale è stato trasmesso la il“Progetto Unico
di Bonifica ai sensi del D.lgs.152/06” rel. Golder n. 1250830724/EM4412; 

VISTA la  nota  della  Esso  Italiana  S.r.l.  del  14/02/2018,  con  la  quale  ha  comunicato  che  ha
trasferito il contratto di locazione nell’ambito del trasferimento del ramo d’azienda del
punto vendita carburante…a EG Italia S.r.l…e che quest’ultima ha assunto, dalla data di
trasferimento, ogni responsabilità e obbligo di bonifica e di ripristino ambientale del Sito,
presente e futuro, conosciuto e sconosciuto; 

VISTA la  nota  della  Golder  Associates  S.r.l.  rif.  n.1665100/EM10143T-17  del  19/10/2017,
acquisita al protocollo di questo Dipartimento al n. 43994 del 20/10/2017, con la quale è
stato comunicato il programma delle indagini  ambientali;

 VISTO il documento “Progetto Unico di Bonifica ai sensi del D.M.31/2015”, identificato con n.
18491_PADR_18222  datato 13 dicembre 2018,  trasmesso con nota della  EG ITALIA
S.p.A.  del  14/12/2018,  acquisito  al  protocollo  di  questo  Dipartimento  al  n.  54651  del
21/12/2018; 

VISTA la  nota  di  ARPA Sicilia,  prot.  28866 del  05/06/2023,  acquisito  al  protocollo  di  questo
Dipartimento al n. 26968 del 05/06/2023, con la quale è stata trasmessa la validazione dei
dati; 

VISTA la nota di questo Dipartimento prot. 24841 del 24/05/2023 con la quale è stata convocata la
Conferenza di servizi per il giorno 06 giugno 2023 (ID 1931050002)  e ritrasmesso a tutti
gli  Enti  il  “Progetto  Unico  di  Bonifica  ai  sensi  del  D.M.31/2015”,  identificato  con n.
18491_PADR_18222  datato 13 dicembre 2018 ;

VISTO il verbale della della Conferenza dei Servizi  del 06/06/2023 con il quale “La Conferenza
dei Servizi, dopo ampia discussione, approva il Documento “Progetto Unico di Bonifica ai
sensi del D.M.31/2015”, identificato con n. 18791_PADR_18222  datato 13 dicembre 2018,
trasmesso con nota EG ITALIA S.p.A. del 14/12/2018 e dichiara concluso il procedimento,
sottolineando che il modello concettuale elaborato è riferito allo “stato attuale del sito” e
pertanto qualunque modifica di destinazione d’uso e/o qualsiasi utilizzo differente del sito e
del  suo  circondario  rispetto  a  quello  attuale  comporterà  la  revisione  integrale  del
documento  aggiornato  con  i  dati  attualizzati  alla  nuova  eventuale  destinazione  e/o
utilizzo”;

VISTA la nota di questo Dipartimento prot. n. 28626 del 16/06/2023 con la quale è stato trasmesso
il verbale della Conferenza di Sevizi;

RISCONTRATO  che  per mero errore materiale  nella nota di convocazione della Conferenza di Servizi prot.
24841 del 24/05/2023 e nel  verbale della Conferenza di  Servizi  del  06/06/2023 è stato
inserito  come  numero  identificativo  del  “Progetto  Unico  di  Bonifica  ai  sensi  del
D.M.31/2015”, il n. 18791 al posto di 18941;

2/3



D.D.S.  N.
  ______________

VALUTATO  che il  “Progetto Unico di  Bonifica ai  sensi  del  D.M.31/2015”  esaminato dagli  Enti  in
Conferenza di servizi  è il n. 18491_PADR_18222   datato 13 dicembre 2018, in quanto
allegato alla pec trasmessa agli Enti invitati alla conferenza di servizi con nota  prot. 24841
del 24/05/2023;

RITENUTO  che  alla  luce  degli  atti  di  assenso,  acquisiti  nell'ambito  della  Conferenza  di  Servizi,
sussistono  i  presupposti  per  l’adozione  della  determinazione  motivata  di  conclusione
positiva della Conferenza ex art.14-quater, legge n.241/1990 e ss.mm.ii. ex  art. 20 della
Legge 21 maggio 2019, n. 7, della Regione Siciliana; 

D E C R E TA

A R T. 1

Le premesse fanno parte integrante del presente decreto.

A R T. 2

Di approvare, ai sensi degli artt. 242 comma 4 e 5, 249 del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii e del D.M. 31/2015 il
documento  “Progetto  Unico  di  Bonifica  ai  sensi  del  D.M.31/2015”,  identificato  con  n.
18491_PADR_18222  datato 13 dicembre 2018,  trasmesso con nota EG ITALIA S.p.A. del  14/12/2018, e
l’Analisi  di  Rischio di  Rischio,  in  esso contenuta,  i  cui  esiti  della  procedura hanno dimostrato che le
concentrazioni dei contaminanti presenti nel sito sono inferiori alle concentrazioni soglia di rischio  relativo
al Punto vendita Carburanti EG Italia S.p.A. PBL 108245- PVF Esso 9567 ,ADS Divieto SUD A/20 sito nel
Comune di Villafranca Tirrena  (ME).

 A R T. 3

Si dichiara concluso positivamente ai sensi del comma 5 dell'art.  242 del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii.,  il
procedimento ambientale avente  individuare quale Soggetto Obbligato dal  procedimento amministrativo
ID:1931050002.

A R T. 4

Di individuare quale Soggetto Obbligato dal procedimento amministrativo ID 1931050002 e destinatario del
presente decreto la EG Italia S.p.A., con sede in Via Alexandre Gustave Effeil n. 13, Roma.

A R T. 5

Il presente provvedimento conserva validità ed efficacia con il permanere del modello concettuale del sito,
qualunque eventuale variazione comporterà la necessità di rielaborare l’Analisi di Rischio ed un riesame
della situazione ambientale vigente e si dovrà tenere in considerazione l’eventuale presenza residuale di
sostanze contaminanti nel suolo, così come è emerso dallo studio considerato e pertanto sarà opportuno
procedere ad ulteriori verifiche. 

 A R T. 6

Ai sensi dell’art.3 comma 4 della L.R. 21 maggio 2019 n.17, avverso il presente provvedimento è ammesso
ricorso  al  TAR competente  entro  il  termine  di  sessanta  giorni  ovvero  ricorso  gerarchico  al  Dirigente
Generale  del  Dipartimento  Regionale  dell’Acqua  e  dei  Rifiuti  entro  trenta  giorni  della  sua  notifica  o
conoscenza. 

A R T. 7

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e
Rifiuti, in ossequio all’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e come modificato dall’art. 98, comma 6
della L.R. 07/05/2015, n. 9.

 Palermo, lì  
         Il Dirigente del Servizio 5

(dott. Francesco Lo Cascio) 

3/3

marianna.siino
Font monospazio
21.7.2023


		2023-07-20T16:13:01+0200
	FRANCESCO LO CASCIO




